-7,5%

-10,0%

-5% -4% -3% -2% 1% 2% -3% 4% 5%

5,0%

-5,0%

2,5%

-2,5%

Redevances
Demande Productivité

3.6.2.5.	Analyse de scénarios

Il peut être utile de combiner les valeurs « optimistes » et « pessimistes » d’un groupe de variables (celles
identifiées ci-dessus) pour démontrer l’existence de différents scénarios extrêmes, dans le cadre de certaines
hypothèses.

Afin de définir les scénarios « optimistes » et les scénarios « pessimistes », il faut choisir pour chaque variable
critique les valeurs extrêmes dans la gamme définie. On calcule alors les indicateurs de performance du projet
pour chaque scénario.

Dans l’illustration ci-après et pour les deux projets de référence, ont été calculés deux scénarios, un optimiste et
un pessimiste sur la base des évolutions des hypothèses considérées comme « clés » et listées ci-dessous.

58 MANUEL DE PROCEDURES POUR LA SELECTION, LA HIERARCHISATION
ET LA PROGRAMMATION DES PROJETS D’INVESTISSEMENT PUBLIC

L’indicateur financier de performance retenu pour ces analyses de sensibilité est la VAN.

Analyse des scénarios associés aux cas :

Scénario pessimiste Scénario de base Scénario optimiste

Projet 1: Aéroport

Variables clés

Coûts d'investissement +10% 0% -10%

Evolution annuelle du trafic
aérien +0,5% +2,0% +4,0%

Niveau des redevances -5% 0% +5%

Indicateur

VAN projet 17 794 888 32 851 264 49 218 640

Ecarts -46% 0% +50%

Projet 2 : Réseau d'eau
potable

Variables clés

Coûts d'investissement +10% 0% -10%

Evolution annuelle du nombre
d'abonnés +7,0% +9,0% +11,0%

Tarif de l'eau -3% 0% +3%

Indicateur

VAN projet -2 047 147 19 470 563 46 214 411

Ecarts -111% 0% +137%

59MANUEL DE PROCEDURES POUR LA SELECTION, LA HIERARCHISATION
ET LA PROGRAMMATION DES PROJETS D’INVESTISSEMENT PUBLIC

3.7.	 �Arbitrages sur la base d’une VAN socio-économique, d’une VAN
financière et de l’analyse des risques

Tableau 4 : Tableau de catégorisation des projets

Performance
financière

Performance so-
cio-économique

Risques associés
au projet Commentaires sur la catégorie

Catégorie 1 + + + Projet rentable à réaliser

Catégorie 2 + + -
Projet rentable à réaliser avec une
vigilance accrue aux risques du projet

Catégorie 3 - + +

Projet à réaliser, mais avec des
recherches de financement addi-